
W tym kontekście cieszą zmiany w pro-
gramie „Czyste Powietrze”, obowiązujące 
od stycznia 2023 r. Wprowadzono bowiem 
wyższe progi dochodowe i niemal dwu-
krotnie zwiększono dofinansowanie, ale 
co najważniejsze – nareszcie istotną rolę 
w tym programie zaczyna odgrywać termo-
modernizacja budynków. Obecnie są dodat-
kowe zachęty w przypadku przeprowadze-
nia kompleksowej termomodernizacji wraz 
z wymianą źródła ciepła. Jest to szansa 
na istotne przyspieszenie tempa termo-
modernizacji w Polsce poprzez wzmocnie-
nie roli właściwego ocieplenia budynków. 
Szeroko zakrojona kampania informacyjna, 
pokazująca korzyści z inwestowania w efek-
tywność energetyczną domów, na pewno 
przyspieszyłaby tempo realizacji programu. 
Jednak szkoda, że wciąż jest to program 
bardziej socjalny niż faktycznie prośrodowi-
skowy. Środki z KPO na pewno pozwoliłyby 
na szerzej zakrojoną termomodernizację 
budynków.

KOLEJNOŚĆ DZIAŁAŃ JEST KLUCZOWA

Aby otrzymać dofinansowanie na kompleksową termomodernizację, wymagany jest audyt 
energetyczny, a także ocieplenie w podwyższonym standardzie energetycznym. I to jest 
prawidłowe podejście, bo w kolejności prac termomodernizacyjnych audyt powinien być 
pierwszym krokiem.

Kolejny etap to termomodernizacja przegród zewnętrznych, czyli tzw. skorupy budynku, 
wymiana okien i drzwi, jeśli jest to konieczne, a następnie wymiana źródła ciepła. Tylko 
taka kolejność działań gwarantuje obniżenie kosztów ogrzewania budynków jednorodzin-
nych. Kolejność odwrotna, czyli najpierw wymiana pieca, a następnie izolacja przegród 
zewnętrznych, oznacza przewymiarowanie źródła ciepła, jego późniejszą nieefektywną pracę 
i w konsekwencji wzrost kosztów ogrzewania. Wydajność urządzeń grzewczych jest bowiem 
ściśle uzależniona od właściwości izolacyjnych budynku.

OZE TAK, ALE NAJPIERW IZOLACJA!

W nowo budowanych domach coraz częściej stosuje się rozwiązania wykorzystujące od-
nawialne źródła energii – panele solarne i fotowoltaiczne, pompy ciepła, energię wiatrową. 
I tu kluczem do maksymalnego wykorzystania potencjału tych rozwiązań jest odpowiednia 
izolacja. Zmniejszone dzięki niej zapotrzebowanie na energię, pozwoli na efektywniejsze 
wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii oraz zaspokojenie większej części zapotrze-
bowania na energię właśnie z OZE.

Na przykład, gdy zastosujemy połączenie pompy ciepła i instalacji fotowoltaicznej, to do-
cieplony budynek będzie potrzebował kilkukrotnie mniejszej mocy grzewczej, a więc rów-
nież mniejszej powierzchni zajmowanej przez moduły instalacji fotowoltaicznej. Wówczas 
stanie się to bardziej opłacalnym rozwiązaniem. Trzeba podkreślić, że właściwa kolejność 
działania w procesie termomodernizacji pozwala trzykrotnie zmniejszyć moc eksploatacji, 
np. pompy ciepła i zapotrzebowanie na energię elektryczną z zamontowanych na dachu 
paneli fotowoltaicznych. To z kolei przekłada się na niższe koszty inwestycji oraz na szybszy 
czas jej zwrotu.

CZYM IZOLOWAĆ?

Do dachu, ścian, podłóg, instalacji – do każdej sytuacji i technologii można dobrać wyrób 
z wełny mineralnej. Dzięki izolacji z wełny mineralnej, szklanej lub skalnej, można za-
pewnić w mieszkaniach komfort cieplno-wilgotnościowy, lepszą akustykę i jednocześnie 
poprawić bezpieczeństwo pożarowe. Dwa pierwsze czynniki mają wpływ na nasze samo-
poczucie i zdrowie, ostatni może zadecydować o tym, czy będziemy narażeni na niebez-
pieczeństwo.

Wełnę mineralną spośród innych izolacji wyróżnia niepalność. Wełny mineralne mają 
najwyższe klasy reakcji na ogień według europejskiej klasyfikacji ogniowej (najczęściej 
A1) i w odróżnieniu od izolacji palnych (choćby tzw. samogasnących, np. o klasie reakcji 
na ogień E) w żadnej sytuacji nie wspomagają rozwoju pożaru i nie rozprzestrzeniają go. Nie 
wytwarzają trującego dymu, który jest zagrożeniem dla ludzi podczas pożaru.

Wyroby z wełny mineralnej, dzięki swej trwałości, zachowują właściwości izolacyjne 
przez cały okres użytkowania. Takie ocieplenie jest odporne na starzenie i utratę własności 
z powodu reakcji z czynnikami chemicznymi lub biologicznymi. Dzięki swej paroprze-
puszczalności wełna mineralna zmniejsza ryzyko zatrzymywania wilgoci w budynku, 
a przez to rozwoju pleśni i grzybów, co ma pozytywny wpływ na nasze zdrowie. n

W TERMOMODERNIZACJI 
ISTOTNA JEST KOLEJNOŚĆ  
DZIAŁAŃ

Termomodernizacja budynków 
jest kluczowa dla oszczędności 
energii i jakości powietrza. 
Kompleksowa termomodernizacja 
stanie się też zapewne istotnym 
motorem dla tworzenia 
lokalnych, nowych miejsc pracy 
i pozwoli Polsce, jako członkowi 
Unii Europejskiej, wypełnić 
zobowiązania klimatyczne. 
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